

No. of Printed Pages : 5

BANC-102

**BACHELOR OF SCIENCE (HONOURS)
IN ANTHROPOLOGY (BSCANH)**

Term-End Examination

December, 2023

**BANC-102 : INTRODUCTION TO SOCIAL AND
CULTURAL ANTHROPOLOGY**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt **five** questions in all. All questions carry equal marks. There are **three** Sections. Attempt **two** questions each from Sections **A** and **B**. Section **C** is compulsory. Word limit for 20 marks question is **400** words and for 10 marks question it is **200** words.*

Section—A

1. Discuss the growth of social and cultural anthropology in Britain and America. 20
2. Discuss the relationship of social and cultural anthropology with (a) Sociology and (b) Economics. 10+10

P. T. O.

3. Define society. Discuss the relationship between society and culture. 20
4. Write short notes on any *two* of the following : 10+10
- (a) Family
 - (b) Social stratification
 - (c) Lineage societies

Section—B

5. Discuss the following : 10+10
- (a) Marxism
 - (b) Feminism
6. Discuss the methods of data collection. 20
7. Describe the steps a researcher has to follow after the completion of fieldwork. 20
8. Write short notes on any *two* of the following : 10+10
- (a) Rapport building
 - (b) Conflict theories
 - (c) Questionnaire and Interview schedule

Section—C (Compulsory)

9. Select a topic and discuss the steps in preparing a synopsis. 20

BANC-102

विज्ञान स्नातक (ऑनर्स) मानव विज्ञान

(बी. एस.-सी. ए. एन. एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

बी. ए. एन. सी.-102 : सामाजिक एवं सांस्कृतिक मानव

विज्ञान का परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : कुल पाँच पश्नों के उत्तर दीजिए। सभी पश्नों के अंक समान हैं। कुल तीन खण्ड हैं। खण्ड 'क' और 'ख' प्रत्येक से दो-दो पश्नों के उत्तर दीजिए। खण्ड 'ग' अनिवार्य है। 20 अंक वाले पश्नों की शब्द-सीमा 400 शब्द तथा 10 अंक वाले पश्नों की शब्द-सीमा 200 है।

खण्ड—क

1. ब्रिटेन और अमेरिका में सामाजिक और सांस्कृतिक मानव विज्ञान के विकास की व्याख्या कीजिए। 20
2. सामाजिक और सांस्कृतिक मानव विज्ञान के साथ (क) समाजशास्त्र एवं (ख) अर्थशास्त्र के संबंधों की चर्चा कीजिए। 10+10
3. समाज को परिभाषित कीजिए। समाज और संस्कृति के बीच के संबंधों की चर्चा कीजिए। 20
4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
(क) परिवार
(ख) सामाजिक स्तरीकरण
(ग) वंश समाज

खण्ड—ख

5. निम्नलिखित का विश्लेषण कीजिए : 10+10
(क) मार्क्सवाद
(ख) नारीवाद
6. डेटा संग्रह के तरीकों पर चर्चा कीजिए। 20

7. क्षेत्रकार्य के पूरा होने के बाद एक शोधकर्ता द्वारा अनुसरण किए जाने वाले चरणों का वर्णन कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) तालमेल निर्माण (रेपो बिल्डिंग)
- (ख) संघर्ष सिद्धान्त
- (ग) प्रश्नावली और साक्षात्कार अनुसूची

खण्ड—ग (अनिवार्य)

9. एक विषय का चयन कीजिए और शोध प्रारूप तैयार करने के चरणों पर चर्चा कीजिए। 20